167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), 
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 09	 09011	 0812200122388	 339039	 Outros Serv. de Terceiros - P.J.:	 R$	     10.800,00

Para a dotação:
1)	 09	 09011	 0812200122385	 339036	 Outros Serv.

[...]

7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 85.000,00 
(oitenta e cinco mil reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:
1)	 14	 14011	 1012200112188	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	 85.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do

[...]

dores do entorno, de acordo com o art. 60 do Código de Posturas Minicipal 
(Lei Complementar 178/06) segundo a qual “é expressamente proibido 
perturbar o sossego público com ruídos ou sons excessivos” e cujo art. 64 
prevê que “será imposta multa de R$995,66 (novecentos e noventa e cinco 
reais e sessenta e seis centavos) atualizado pelo ìndice Geral de Precos 
de Mercado da Fundação Getúlio Vargas (IGPM/FGV), sem prejuízo de 
ação peal cabível, dobrada a multa a cada reincidência, progressivamente”;

Art. 5º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização